

Q. No. 5. (a) How is Director General (Investigation) appointed? What are the contraventions under the Competition Act, 2002 that he can investigate?

Marks : 10

ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕ (ತನಿಖೆ) ಇವರು ಹೇಗೆ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳುವರು? 2002 ರ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇವರು ಯಾವ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಬಹುದು?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Explain the role of Director General of Competition Commission of India.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಆಯೋಗದ ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Brahma Datta vs Union of India.

Marks : 6

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಬ್ರಹ್ಮದತ್ತ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) Write a note on cease and desist order.

Marks : 6

ತಡೆ ಮತ್ತು ತೊರೆ ಆದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(June 2023)

OPT - IV : COMPETITION LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Discuss the evolution and need for competition law in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾನೂನಿನ ವಿಕಾಸ ಹಾಗೂ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Competition means a struggle or contention for superiority in the commercial world. Elucidate.

Marks : 10

“ವಾಣಿಜ್ಯ ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಎಂಬುದರ ಅರ್ಥ ಒಂದು ಸಂಗ್ರಾಮ ಅಥವಾ ಮೇಲುಗೈ ಸಾಧಿಸಲು ನಡೆಯುವ ಪೈಪೋಟಿ”. ನಿರೂಪಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a short note on “impact of economics in competition law.”

Marks : 6

“ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾನೂನಿನ ಮೇಲೆ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಭಾವ”. ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Write short notes on Raghavan Committee.

Marks : 6

ರಾಘವನ್ ಕಮಿಟಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



## UNIT – II

Q. No. 2. (a) Discuss the salient features of Sherman Anti-Trust Act, 1890. Marks : 10

ಶರ್ಮನ್ ಆಂಟಿ-ಟ್ರಸ್ಟ್ ಕಾಯ್ದೆ, 1890 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Mention the powers of Federal Trade Commission (FTC), constituted under the Federal Trade Commission Act, 1914. Marks : 10

1914 ರ ಸಂಯುಕ್ತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಯುಕ್ತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಆಯೋಗದ (FTC) ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a short note on Predatory pricing. Marks : 6

ಕೊಳ್ಳೆಹೊಡೆಯುವ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Write a short note on competition measures under UK Enterprise Act, 2002. Marks : 6

UK ಉದ್ಯಮ ಕಾಯ್ದೆ, 2002 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## UNIT – III

Q. No. 3. (a) Enumerate the abuse of dominant position and Anti competition agreements. Marks : 10

ಪ್ರಾಬಲ್ಯ ಸ್ಥಿತಿಯ ದುರುಪಯೋಗ ಮತ್ತು ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕತೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Briefly explain the regime of M.R.T.P. Act. Elucidate the changes incorporated by the Competition Act. Marks : 10

ಎಮ್.ಆರ್.ಟಿ.ಪಿ. ಕಾಯ್ದೆಯ ಕಾರ್ಯವಧಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾಯ್ದೆಯಿಂದ ತರಲಾದ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Write a short note on combination. Marks : 6

“ಸಂಯುಕ್ತ” ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) 'A', an oil company, in its service centres was selling the tyres manufactured by company 'B' with an exclusive dealing agreement and for commission as per volume of sale. Discuss the above in the light of Competition Act, 2002. Marks : 6

'ಅ' ಒಂದು ಆಯಿಲ್ ಕಂಪನಿಯು ಇದರ ಸೇವಾಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ 'ಬ' ಕಂಪನಿ ತಯಾರಿಸಿದ ಟಯರ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ, ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿತ್ತು ಹಾಗೂ 'ಬ' ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಟಯರ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಮಿಷನ್ ನೀಡುವುದಾಗಿ 'ಅ' ಕಂಪನಿಯ ಜತೆ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿತ್ತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ 2002 ರ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.

## UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the composition, powers and appellate jurisdiction of Competition Appellate Tribunal (Comp. AT) under the Competition (Amendment) Act, 2007. Marks : 10

2007 ರ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾಯ್ದೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪ್ರಕಾರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) Explain the powers and duties of competition commission. Marks : 10

ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಮಿಷನ್‌ನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Composition of National Commission. Marks : 6

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) 'A' died in an accident. 'A's wife claimed from the insurance company, which refused her claim contending that the driver had no driving licence at the time of accident. A's wife contends that there is deficiency in service from the insurance company. Decide. Marks : 6

'A' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯು ವಿಮೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮೆ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಆದರೆ ಆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಿಮೆ ಕಂಪನಿಯು ಚಾಲಕನು ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಿಗೆ ಹೊಂದಿಲ್ಲದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'A' ನ ಹೆಂಡತಿಯು ಇದು ವಿಮೆ ಕಂಪನಿಯ ಸೇವಾ ಲೋಪವಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.